CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Autor: Vereador Maicon Goiembiesqui

Concede o Título de “Cidadã Caçapavense” a Ilustríssima Senhora Cacilda Magalhães
Mariz.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Caçapavense a Ilustríssima Senhora
Srª Cacilda Magalhães Mariz.

Art. 2°  Entregar-se-á o Título em Sessão Especial para esse fim convocado.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo
correrão à conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 05 de setembro de 2023.

Maicon Goiembiesqui

Vereador - Cidadania

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003400370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

O presente projeto justifica-se pelo reconhecimento do Município de Caçapava
a Srª Cacilda Magalhães Mariz, pelo belíssimo trabalho nos Conselhos Municipais do
Idoso e da Saúde.

Assim, este vereador, sente-se honrado em homenagear Cacilda Magalhães
Mariz, lhe concedendo o Título de Cidadã Caçapavense.

Portanto,  conto  com  o  voto  favorável  dos  nobres  pares  para  aprovar  a
presente propositura, que objetiva conceder justa homenagem.

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003400370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

Cacilda Magalhães Mariz, nascida em São Paulo, na data de 20 de Junho de
1940.  Filha  de  Raul  Ferreira  Magalhães  e  Adelaide  Ferreira  Magalhães.

Cacilda casou-se  com Edvar  Mariz  em 05 de fevereiro de 1958  e  tiveram
quatro filhos, Raul, Rosa Maria, Regiane Cristina e Rui, e sete netos.

 Chegou em Caçapava em 1998,  pra  cuidar  da  saúde  do esposo Edvar,  e
permaneceu  por  três  anos  indo  para  São  Paulo  diariamente  para  trabalhar  na
prefeitura municipal de São Paulo.

Se  aposentou no ano 2000  e  ficou em definitivo na  cidade  de Caçapava,
começou a jogar vólei adaptado e se envolveu com a Secretaria de Esportes.

Na época houve indicação para eleição do Conselho Municipal  do Idoso e
secretário de esportes a indicou para representar o Esportes. Foi a mais votada e foi
presidente por quatro anos.(2000-2002/2002-2004)

Em 2005 presidiu o Conselho da Assistência Social,  após foi  presidente da
COMAD- Conselho Anti Drogas.

Ativa nas políticas públicas da cidade, sempre foi uma cidadã exemplar.

Em 2008 celebrou Bodas Ouro, mas logo em 2009 teve grandes perdas na
família, sua filha Rosa faleceu em janeiro e seu esposo Edvar em agosto.

Em 2012 foi coordenadora do Centro Cultural na gestão do ex-prefeito Carlos
Vilela.

Voltou para o conselho do Idoso e ficou até 2016.

Em 2015 saiu candidata a vereadora pelo partido do PSC.

A partir de 2019 até os dias de hoje (2023) é vice-presidente da Sociedade
Amigos de Bairro do Jardim Caçapava.

Em 2023 foi eleita para compor o Conselho Municipal da Saúde e na primeira
reunião do colegiado foi eleita se tornou presidente do COMUS.

Em 2021 perdeu seu filho mais velho Raul e 2022 o filho Rui.

Veio morar em Caçapava para ajudar na recuperação de seu esposo, mas já
conhecia a cidade pois sua irmã e filha já morava em Caçapava. Trouxe a mãe que
veio a falecer em 2015 com 106 anos.

Dentre as inúmeras atividades que fez, participou também do Rotary Clube
Caçapava.

Apaixonada pelo vôlei adaptado é uma atleta ativa até os dias de hoje.

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003400370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº
	Autor: Vereador Maicon Goiembiesqui

		2023-09-05T17:42:40-0300